加  急

国家发展和
住房翱城

发改投资(2015)3001号

国家发展改革委 住房城乡建设部关于加强

保障性安居工程配套基础设施建设

中央预算内投资管理的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、住房城乡建设厅(住房城乡建

设委、住房城乡建设管理委、国土资源和房屋管理局),新疆生产

建设兵团发展改革委、建设局 :

为贯彻落实《国务院关于进一步做好城镇棚户区和城乡危房

改造及配套基础设施建设有关工作的意见》(国 发〔2015〕 39号 ),

进一步加强保障性安居工程配套基础设施建设中央预算内投资管

理,充分发挥投资效益,现就有关事项通知如下 :

侉
厶
茁
龃
耶

改

垦

-1—

-、准确把握保障性安居工程配套基础设施的范围

保障性安居工程配套基础设施包括:棚 改安置隹房和公租房

(以 下简称
“
保障房
”
)小 区内的道路、供排水、供电、供气、供暖、绿

化、照明(围墙、物业服务等基础设施 ,保障房小区的教育、医疗卫

生等公共服务设施,以 及与保障房直接相关的城市道路和公共交

通、通信、供电、供水、供气、供热、停车库(场 )、污水与垃圾处理等

城市基础设施。

备地要准确把握保障性安居工程配套基础设施的涵盖范围,

合理安排中央预算内投资支持配套基础设施建设 ,努力做到配套

基础设施完备 ,使群众享有更好的居住环境 ,满足多样化居住需

求。

二、尽快编制配套基础设施建设三年滚动计划

地方各级住房城乡建设 (棚 户区改造、住房保障,以 下简称
“
住房城乡建设

”
)、发展改革等部门,要根据当地棚户区改造和公

租房规划建设的实际情况,抓紧编制保障性安居工程配套基础设

施建设三年滚动计划 ,建立项目储各庠,为安排好中央预算内投资

奠定基础。各地要根据保障房建设进展情况,及 时对三年滚动计

划进行调整。

三年滚动计划中,既要包括为在建保障房配套的基础设施,也

要包括为拟建保障房配套的基础设施。备地还要对巳经建成的保

障房小区配套基础设施情况进行排查 ,对配套基础设施不完备的

项目要列出清单,纳入三年滚动计划。
— 2—

三、切实推进配套基础设施项目前期工作

地方备级发展改革、隹房城乡建设等部门,要加强协调配合 ,

对纳入保障性安居工程配套基础设施建设三年滚动计划的项目,

要督促和支持项目单位尽快开展前期工作。要建立行政审批快速

通道,简化程序,提高效率,对符合相关规定的项目,限期完成立

项、规划许可、土地使用、施工许可等审批手续 ,为 项目及早开工创

造条件 ,努力做到配套基础设施与棚改安置住房等保障房同步规

划、同步报批、同步建设、同步交付使用。

四、管好用好配套基础设施建设中央预算内投资

保障性安居工程配套基础设施建设中央预算内投资专项实行

分级管理。国家发展改革委会同住房城乡建设部 ,将投资计划切

块下达到备省(区 、市);备省级发展改革委会同住房城乡建设等

部门,将投资计划分解落实到具体建设项目。

(一 )国 家发展改革委主要依据以下因素,确定备省(区 、市)

中央预算内投资计划规模 :

1、各省(区、市)当年和上一年度保障房建设任务 ;

2、备省(区 、市)资金筹措能力 ;

3、不同类型保障房项目配套基础设施建设的因难程度 ;

4、 已纳入三年滚动计划的保障房配套基础设施建设项目;

5、备省(区 、市)上年度投资计划执行情况等。

(二 )各省级发展改革委要会同住房城乡建设等部门,按 照
“
区别对待,分类指导

”
的原则,制定本地区中央预算内投资分配、

-3—

使用管理办法,确定中央预算内投资补助标准,统筹兼顾、综合平

衡 ,将 中央预算内投资分解落实到具体建设项目。

1、对不同地区、不同类型的配套基础设施建设项目,可采取不

同的投资补助标准。对保障房小区内的配套基础设施和公共服务

设施 ,补助金额最高不超过核定的项目建安投资;对采用配建方式

建设的保障房项目,可按保障房建筑面积占比分摊配套基础设施

和公共服夯设施投资。要按照确保保障房建成后正常居住使用的

原则,合理安排中央预算内投资,支持与保障房项目直接相关的城

市基础设施建设。

2、对财政因难地区、国有工矿(含煤矿 )、林区(场 )、垦区,以

及因难企业特别是独立工矿区、三线地区和资源枯竭城市的企业

棚改配套设施项目,要给予适当倾斜。对已竣工或当年竣工隹房

的配套基础设施项目,要优先安排。

3、对采取货币化安置的拥户区改造项目,可安排玫府集中购

置安置住房的配套基础设施建设。对棚改货币化安置量大、公租

房长期租赁和购买量大的市县,可重点安排已建成但配套基础设

施不完善的项目,以及与保障房直接相关的城市基础设施项目。

4、对投资计划执行慢、审计稽察问题多、整改不到位的市县 ,

减少安排中央预算内投资。

(三 )安排中央预算内投资的项目应符合以下条件 :

1、保障房项目必须符合当地人民政府保障性住房发展规划、

棚户区改造规划和年庋计划,并纳入年度目标任务。

-4—

2、 已纳入保障性安居工程配套基础设施建设三年滚动计划。

3、符合固定资产投资管理有关规定 ,提交的相关文件齐备、有

效,项 目的主要建设条件基本落实,可确保年内开工建设。

五、多渠道筹措配套基础设施建设资金

(一 )加大地方政府投入力度。各级地方政府要按照国务院

有关要求,切实加大资金投入 ,支持保障性安居工程及配套基础设

施建设。建立健全地方政府债券制度 ,加大对配套基础设施建设

的支持力度。

(二 )积极利用企业债券融资。各级发展改革部门要按照有

关规定 ,优化审核程序 ,提高审核效率,积极支持承担保障性安居
工程建设任夯的企业发行企业债券。要加强与开发性金融政策衔

接,扩大
“
债贷组合

”
试点范围,优化债券品种方案设计,科学合理

设置债券期限和还本付息方式。

(三 )充分发挥金融支持作用。鼓励开发性、政策性金融机构

对保障性安居工程配套基础设施加大贷款力度。鼓励商业银行对
符合条件的实施主体提供配套基础设施建设贷款。对符合条件的
配套基础设施建设项目,优先安排专项建设基金予以支持。
(四 )进一步创新投融资机制。各地要构建多元化棚改实施

主体 ,鼓励多种所有制企业承接棚改任务。要建立健全城市基础
设施建设财政投入与价格补偿统筹协调机制,积极推广政府购买

服务、特许经营等政府与社会资本合作(PPP)模 式,加快完善与棚
改和公租房项目直接相关的城市基础设施。

-5—

六、加强配套基础设施投资计划执行监管

(一 )各省级发展改革委要与住房城乡建设等部门加强沟通

协调 ,依据保障性安居工程配套基础设施建设三年滚动计划提前

做好项目筛选工作 ,在上年底前初步确定当年拟支持建设的配套

基础设施项目名单,并加快推进项目前期工作;收到切块下达的中

央预算内投资计划后 ,尽快分解落实到具体建设项目,并按规定时

限要求下达投资计划。要加强项目建设进度调度 ,按时上报投资

计划执行情况。

(二 )市县发展改革、住房城乡建设等部门,要对申请中央预

算内投资的配套基础设施项目联合进行审查 ,确保项目符合三年

滚动计划、建设内容明确、投资概算真实,杜绝无关建设内容
“
搭

车
”
申报投资、套取资金。要督促项目单位加快开工建设和投资

计划执行 ,避免形成资金沉淀,对建设进度缓慢的项目要督促整

改。

(三 )国 家发展改萆委和住房城乡建设部将适时组织中央预

算内投资计划执行情况检查 ,对投资计划分解、项目落地实施、配

套资金保障、工程管理质量、计划执行进度、资金使用拨付等情况

进行监督,督促备地对发现问题及时整改,并根据投资计划执行情

况采取适当措施予以奖惩。

-6—

(此页无正文)

抄送:计划单列市发展改革委,大连市田土资源和房屋局,宁波市住房
和城乡建设委员会 ,厦 门市建设与管理局,青岛市城乡建设委员
会 ,青 岛市国土资源和房屋管理局,深圳市住房和建设局

住席

-7—

(信息属性:依 申请公开 )

抄送:省农业厅、省林业厅、省国资委。

河北省发展和改革委员会办公室     2016年 1月 12日 印发